Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Účinnost trestního řízení a úprava přípravného řízení
diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Autor práce:

Miroslav Forejt
V. ročník studia
Otrádovická 727/3
142 00 Praha 4
rok 2005

PROHLÁŠENÍ:

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Miroslav Forejt

PODĚKOVÁNÍ

a úcta patří vedoucímu diplomové práce docentu JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za mimořádný pedagogický přístup, rady a připomínky při zpracování tématu diplomové práce.

.....
Miroslav Forejt

Obsah

- I. Úvod
- II. Stat'
- 1) Pojem a předmět trestního řízení
- 2) Vývoj trestního řízení a zvyšování jeho účinnosti
- 3) Úprava přípravného řízení v rámci trestního řízení
- 4) Přípravné řízení trestní a nezbytnost zachování více forem přípravného řízení s ohledem na jeho účinnost
- postup před zahájením úkonů trestního řízení
- postup po zahájení úkonů trestního řízení, prověřování
- postup po zahájení trestního stíhání, vyšetřování
- standardní vyšetřování
- rozšířené vyšetřování a nutnost jeho zachování pro účinný boj s nezávažnější kriminalitou
- zkrácené přípravné řízení – účinný institut v boji s drobnou kriminalitou
- 5) Subjekty trestního řízení a jejich vliv na účinnost trestního řízení v přípravném řízení
- soud
- státní zástupce jako *domini litis* přípravného řízení a důsledky pro účinnost přípravného řízení
- policejní orgán
- osoba proti níž se trestní řízení vede
- obhájce
- poškozený
- zúčastněná osoba
- úředník probační a mediační služby
- 6) Základní zásady trestního řízení a jejich vliv na jeho účinnost
- zásady převažující v rámci přípravného řízení
- zásady uplatňující se po podání obžaloby
- zásady trestního řízení proti mladistvím
- 7) Úvahy *de lege ferenda* ke zvýšení účinnosti trestního řízení
- III. Závěr
- IV. Seznam literatury

1) Pojem a předmět trestního řízení

Při výběru tématu diplomové práce autor hledal takové téma, které mu bude blízké, a kde by mohl uplatnit i některé postřehy, které získal v průběhu své praxe. Proto po zveřejnění možných témat se zabýval výběrem těch, která se vztahovala k trestnímu řízení s preferencí úpravy vztahující se k přípravnému řízení trestnímu. Toto téma bylo vypsáno pod názvem „Účinnost trestního řízení a úprava přípravného řízení“. Jak z názvu vyplývá, jedná se o rozsáhlou problematiku, již nebude možno v rámci této práce vyčerpávajícím způsobem zodpovědět. Bude nutno celé instituty trestního řízení z obsahu této práce vypustit, některým otázkám se stručně věnovat v souvislosti s dalšími, a zároveň se věnovat nejpálčivějším otázkám dneška souvisejícím s připravovanou reformou trestního práva procesního, která by měla navazovat na přijetí nového trestního zákoníku, tak jako se vyrovnat s v současné době mediálně kontroverzními tématy, jakož je úprava odposlechů, vzetí či nevzetí obviněného do vazby, a jiné. S ohledem na téma diplomové práce se v rámci úpravy jednotlivých forem trestního řízení a úpravy jednotlivých institutů, budeme věnovat též jejich účinnost a aplikačním problémům v praxi.

Cílem této diplomové práce je stručný nástin platné právní úpravy trestního řízení, vytipování podle autora nedostatečně či nejednoznačně upravených oblastí, a v této souvislosti se věnovat účinnosti jednotlivých platných institutů trestního řízení s návrhy *de lege ferenda*, pro něž se bude možno inspirovat i novou slovenskou úpravou (zák. č. 301/2005 Zb.). Práce na možné problémy mnohde jen upozorňuje, anebo je i vyhledává, avšak nedokáže vždy tyto problémy překlenout jednoznačným doporučením, činícím si nárok na spolehlivost. V případě pochybností, je třeba vždy volit řešení, které co nejvíce šetří práva dotčeného subjektu

Stěžejním pojmem tématu je trestní řízení a jeho účinnost, jaký je jeho obsah, předmět a vztah trestního řízení k trestnímu právu hmotnému si vysvětlíme v několika málo následujících odstavcích.

Ve většině právních vztazích stát z vlastní iniciativy nevyhledává jejich porušení, toto nechává na jejich účastnících. V případě porušení hmotněprávních trestních norem však toto neplatí a stát si vytvořil soustavu orgánů činných v trestním řízení, která má za úkol v rámci stanovených procesních pravidel pachatele této činnosti odhalovat, zajistit proti nim důkazy a

pohnat jej k trestní zodpovědnosti. Při tomto vznikají mezi orgány činnými v trestním řízení a dalšími subjekty kolizní situace, které musí řešit jasně stanovená pravidla. Trestněprocesní vztah, vzniká na základě zákonem definované právní skutečnosti, je jej možno definovat jako vztah mezi subjekty podílejícími se na stíhání trestné činnosti a subjekty stíháním dotčených, obsahem jsou práva a povinnosti těchto subjektů. Trestněprocesní vztah je třeba odlišovat od trestněprávního vztahu, který vzniká mezi pachatelem trestného činu a státem, který má právo pachateli uložit trest.

Při pátrání po trestných činech a jejich pachatelích, orgány činné v trestním řízení zasahují do občanských práv a svobod, do těchto svobod mohou zasahovat toliko na základě zákona a způsobem, který zákon stanoví (*secundum et intra legem*), tento postup musí být s ohledem na ust. čl. 2 odst. 2, 3 čl. 4 Listiny základních práv a svobod zákonem upraven detailně a nelze postup orgánů činných v trestním řízení upravovat normami nižší právní síly. Tyto normy máme v platné právní úpravě upraveny v zákoně 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním ve znění pozdějších předpisů.

Kogentní normy trestního práva procesního upravují trestní řízení. Trestní řízení je zákonem upravený postup orgánů činných v trestním řízení a dalších subjektů podílejících se na tomto postupu, jehož cílem je zjištění trestného činu a jeho pachatele, zajištění důkazů, vynesení spravedlivého rozsudku nebo nápravného opatření, eventuálně rozhodnout o nároku poškozeného na náhradu škody. Někdy je hovořeno i o trestním řízení v širším slova smyslu, do kterého je zahrnován i výkon trestu. Takto trestní řízení v této práci chápat nebudeme a vykonání výkonu trestu nebude jejím obsahem.

Předmětem trestního práva procesního je úprava postupu orgánů činných v trestním řízení, směřujícím k prosazení trestního práva. Na této úpravě tak mimo jiné závisí účinnost samotného trestního řízení. Předmětem trestního řízení jsou skutečnosti jimiž se musejí zabývat orgány činné v trestním řízení při vyřizování jednotlivých záležitostí. S ohledem na zásadu hospodárnosti trestního řízení, je nezbytné, aby se orgány činné v trestním řízení zabývaly, toliko otázkami, které je nutno zodpovědět k dosažení účelu trestního řízení, viz. dále. Hlavní otázky jsou:

- Naplňuje skutek typové znaky trestného činu?
- Kdo jej spáchal?
- Jaký trest nebo ochranné opatření má být uloženo pachateli?

Tyto otázky bývají nazývány jako meritorní a rozhodnutí o nich rozhodnutí ve věci samé. Dále můžeme v širším smyslu považovat za předmět řízení také:

- výkon uložených trestů a ochranných opatření,
- rozhodování o nároku poškozeného na náhradu škody,
- objasňování okolností, které vedly ke spáchání trestného činu nebo jeho spáchání umožnily,
- zjišťování předpokladů pro provádění procesních úkonů a rozhodování o postupu řízení.

Účelem trestního řízení je zajistit realizaci trestního práva hmotného, náležitě zjistit trestné činy a spravedlivě potrestat jejich pachatele. Trestní řízení má dále působit k výchově občanů a působit k předcházení a zamezování trestné činnosti. V současnosti je kladen důraz právě na preventivní působení trestního řízení, pro které je nezbytné objektivně poznat okolnosti, které ke spáchání trestné činnosti vedly a umožnily její spáchání. Bezpochyby však na prevenci bude mít větší vliv výsledná objasněnost jednotlivých trestných činů, které může napomoci kvalitní úprava trestního řízení, pružně reagující na aktuální nebezpečí a zasahující co nejméně do ústavně zaručených práv a svobod občanů.


[…]


Slovenská úprava taktéž v ust. § 218 a násl. zák. č. 301/2005 Zb. hovoří o institutu podmíněného zastavení trestního stíhání spolupracujícího obviněného, všude ve světě známého jako institut korunního svědka. Pokud lze hovořit o nedostacích naší právní úpravy a o její

neúčinnosti, pak zejména při odhalování a objasňování případů závažné hospodářské kriminality a zločinného spolčení. Naše právní úprava v ust. § 158e tr. řádu zná sice použití agenta, jedná se však o osobu zvenčí uvedené organizace a její možnost dostatečné infiltrace a opatření důkazů odvisí na možnost prodyšnosti samotné této skupiny, navíc je zde obrovské riziko pro samotnou osobu agenta. Institut korunního svědka tedy dává mnohem účinněji získat podstatné informace a skupinu podstavit před soud. Jedná se o případy, kdy zájem na stíhání osoby, která informace orgánům činným v trestním řízení poskytla, nedosahuje ani zdaleka takové priority jakým je rozkrytí, potrestání a především zabránění v možnosti pokračování v trestné činnosti. Považuji za nutné ustanovení institutu korunního svědka co nejdříve.

Pro odhalování korupce, což je stejně závažná trestná činnost jako hospodářská kriminalita a účast ve zločinném spolčení, považuji za nezbytné zakotvit do nového trestního řádu tzv. zkoušku poctivosti, pejorativně se tento institut nazývá „agent provokatér“. Užití tohoto institutu by však bylo nutné omezit pouze na případy korupce ve veřejné správě a opět patrně po povolení soudcem či státním zástupcem. Možná je i inspirace, vyčlenit korupční jednání a jeho odhalování nově ustanoveným specializovaným orgánům (viz. Speciální soud na Slovensku) a nebo prohloubit specializaci v rámci stávajících útvarů policie, státních zástupců a soudů s nezbytností vytvoření týmů, ve kterých budou již v případech odhalování spolupracovat policisté se státními zástupci.

Taktéž do budoucna nelze vyloučit, že jistý druh trestné činnosti bude stíhán nikoli našimi orgány činnými v trestním řízení, ale orgány ES/EU. Přestože byl projekt Evropské ústavy prakticky zamítnut, nelze považovat v ni uvedené články oddílu čtvrtého pod názvem „Soudní spolupráce v trestních věcech“, za zcela zavržené. Lze očekávat, že po ochladnutí emocí se debata nad zřízením Úřadu evropského veřejného žalobce opět rozvine. Z pohledu účinnosti trestního řízení je nepochybné, že trestní stíhání vymezeného okruhu trestních deliktů může být mnohem efektivnější, pakliže se jím bude věnovat nadnárodní orgán Evropského společenství.

Na otázku z úvodu lze odpovědět takto, vzhledem k tomu, že objasněnost trestné činnosti je u nás přibližně stejná jako objasněnost v okolních státech, lze hovořit o tom, že i jeho účinnost je obdobná. Záleží je na orgánech činných v trestním řízení zda do budoucna bude nápad a objasněnost trestné činnosti nižší, k tomuto cíli může napomoci kvalitní legislativa, která do budoucna potřebuje doplnit o některé z výše uvedených moderních prvků pro boj s kriminalitou.

IV. Seznam literatury

- Jelínek, J., Sovák, Z.: Trestní zákon a trestní řád, 21. vydání, Linde, Praha 2004
- Jelínek, J., Melicharová, D.: Zákon o soudnictví ve věcech mládeže
- Jelínek, J., Drastik, A., Hasch, K., Nováková, Š., Sovák, Z., Ševčík, V.: Trestní právo procesní, 3. vydání, Eurolex Bohemia, Praha 2003
- Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P. a kol.: Kurs trestního práva, Trestní právo procesní, 2. vydání, C.H.Beck, Praha 2003
- Pavlíček, V. a kol.: Ústava a ústavní řád České republiky, 2. díl, 2. vydání, Linde, Praha 2002
- Pavlíček, V. a kol.: Ústavní právo a státověda 2. část, Linde 2004
- Šámal, P., Novotný, F., Růžička, M., Vondruška, F., Novotná, J.: Přípravné řízení trestní, 2. vydání, C.H.Beck, Praha 2003
- Fenyk, J.: Veřejná žaloba, Příručka Ministerstva spravedlnosti ČR, I. díl, Praha 2001, II. Díl, Praha 2002
- Fenyk, J.: Vademekum státního zástupce, ASPI Publishing, Praha 2003
- Růžička, M.: Přípravné řízení a stádium projednání věci v řízení před soudem, Orac 2005

Články

- Baxa, J.: Reforma trestního řízení – geneze jejího vzniku a její cíle, Bulletin advokacie 2001, č. 11-12, s. 8.
- Doucha, J.: Některé problémy vyšetřování související s novou koncepcí institutu zahájení trestního stíhání, Trestní právo 1996, č. 1, s. 8.
- Chmelík, J.: Zhodnocení a dopady novelizace trestního řádu na průběh a výsledky trestního řízení, Trestní právo 2000, č. 3, s. 11-14.
- Ivor, J., Záhora, J.: Nové trestné kódexy na Slovensku, Kriminalistika 2005, č. 4, s. 313.
- Jelínek, J.: K trestní odpovědnosti mladistvých, Kriminalistika 2005, č. 2, s. 125.
- Musil, J.: Neúspěšný pokus o reformu přípravného řízení: Co dál?, Kriminalistika 2000, č. 3, s. 204.
- Musil, J.: Úloha policie v evropském kontinentálním procesu, Kriminalistika 1997, č. 1, s. 5
- Růžička, M.: Aplikační problémy novely trestního řádu č. 265/2001 Sb., Právní rádce 2003, č. 3, s. 58.
- Vlach, M.: Zahájení trestního stíhání, Trestní právo 2002, č. 4, s. 18.