Posudek konzultanta
na diplomovou práci Miroslava Forejta
Účinnost trestního řízení a úprava přípravného řízení

Diplomová práce je věnována teoreticky náročnému tématu účinnosti trestního řízení v závislosti na procesní diferenciaci předsoudního stadia trestního řízení.

Autor rozdělil práci do tří částí, dále podrobněji strukturovaných. V první části se zabývá obecnými otázkami pojmu a předmětu trestního řízení. Na tuto část navazuje pojednání o vývoji právní úpravy přípravného řízení a subjektech, které mohou svoji procesní činností ovlivnit účinnost trestního řízení. Poněkud nelogicky je v závěru této části rozebrán vliv základních zásad trestního řízení. Vhodnější by bylo začít výklad právě základními zásadami trestního řízení. Závěrečnou, třetí část diplomové práce, diplomant věnoval návrhům de lege ferenda směřujícím ke zvýšení účinnosti trestního řízení.

Diplomant zpracoval práci na podkladě standardního počtu odborných literárních pramenů, s kterými správně pracuje.

Po odborné stránce jsem neshledal v práci chyby či nedostatky. Věcná připomínka směřuje k tomu, že autor na mnohých místech rozebírá podrobně jednotlivé instituty trestního řízení, ale ne vždy se mu podařilo vyjádřit jejich vztah k účinnosti trestního řízení v závislosti na úpravě přípravného řízení.

Obsahově podnětná je třetí část práce, obsahující náměty de lege ferenda. Osobně nesdílím autorovo plédování pro zavedení institutu nazývaného, jak autor píše pejorativně (ale obsahově přesně) „agent provokatér. Také institut tzv. korunního svědka, přesněji řečeno kolaborujícího obviněného sebou nese určitá úskalí, které diplomant pomijí. Práci zhodnocuje srovnání české právní úpravy s novou slovenskou právní úpravou.

Při celkovém hodnocení práce je třeba vzít v úvahu, že se jedná o skutečně odborně náročné téma s úzkou vazbou na aplikační a legislativní praxi. Diplomová práce splňuje předpoklady k ústní obhajobě, kterou doporučuji orientovat na otázku: Možnosti zdokonalení české právní úpravy přípravného řízení s přihlédnutím k nové slovenské právní úpravě.

Práci hodnotím: velmi dobře

V Praze 10. 11. 2006

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,
vedoucí diplomové práce